1

2020年６月 25日

各  位

本社所在地 東京都渋谷区代々木３－２５－３

                      会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                      代 表 者 名 代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                       （コード番号：3323 東証 ＪＡＳＤＡＱ Ｓ）

                      問 合 せ 先 取締役執行役員ＣＦＯ

兼財務本部長

                                      砥 綿  正 博

                                                     （ＴＥＬ:０３－４４０５－４５６６）

                                                     （ＵＲＬ: http://www.recomm.co.jp）

ＡＩ清掃ロボット「Whiz」の取り扱い開始のお知らせ

当社の子会社であるレカムＩＥパートナー株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長 浦田

純一）は、ソフトバンクロボティクスのＡＩ清掃注）ロボット「Whiz 注）」の販売代理店として正式に取

り扱いを開始しますので、お知らせいたします。

記

１．ＡＩ清掃ロボット「Whiz」の概要

「Whiz（ウイズ）」は、ソフトバンクロボティクス社が開発・提供するＡＩを搭載した自走式の業

務用清掃ロボットです。「Whiz」は人や障害物を自動で回避することができ、設定も誰でも簡単にお

こなえるよう、手押しで清掃ルートを覚えさせることのできるティーチング方式を採用しています。

また人の手による清掃と比べ、ムラなく均一に清掃する全面清掃が実現できることで、清掃品質の向

上が期待されます。１時間で約 500㎡の清掃能力があり、最大で 1,500㎡の床面清掃が可能です。

さらに、「Whiz」は空気中の浮遊菌量が稼働前の約５分の１まで減少したという測定結果がでてお

り、床清掃と同時に除菌効果が期待できます。

※（注）「ＡＩ清掃」、「Ｗｈｉｚ」はソフトバンクロボティクス株式会社の商標です。

２．ＡＩ清掃ロボット「Whiz」の販売代理店として取り扱いを開始

レカムＩＥパートナー株式会社は、アイリス電工株式会社と販売代理店契約を締結し、３か月間

のテストマーケティングを実施してまいりましたが、お客様の反響も大きかったため、「Whiz」の

販売代理店として、正式に取り扱いを開始することにいたしました。また、「Whiz」の導入を迅速

に進めるため、６か月間無料で提供する期間限定のモニターキャンペーンを実施します。働き方改

革を推し進める企業のソリューションとして、床面清掃業務の人からロボットへの切り替えを提案

してまいります。また、新型コロナウイルス感染防止策として除菌への関心が高まってきており、

除菌効果も期待される「Whiz」の認知並びに普及に取り組んでまいります。

http://www.recomm.co.jp/

2

なお、販売計画として初年度5,000台のレンタル契約取次を見込んでおります。

３．当社概要

会 社 名： レカムＩＥパートナー株式会社

本社所在地： 東京都渋谷区代々木３-25-３

事業内容： LED照明設備販売、業務用エアコン販売、新電力サービスの提供

４．販売元概要

会 社 名： アイリス電工株式会社

本社所在地： 宮城県仙台市青葉区五橋２-12-１

事業内容： 電気機器、電子機器、住宅設備機器の販売、取付、保守管理

参考ＵＲＬ： https://www.iris-denko.co.jp/

以上